Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal,

a realização do que se segue:

PROCEDER COM DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA

RUA: CINCO – BAIRRO PROLAR – CEP 29.156-344

 NESTE MUNÍCIPIO.

JUSTIFICATIVA

A realização das obras de drenagem e pavimentação da Rua Cinco, situada no Bairro

Prolar, em Cariacica, é de suma importância para atender às necessidades da

comunidade local. A via encontra-se em condições precárias, com constantes

problemas causados pela ausência de infraestrutura adequada, como buracos, lama

em períodos chuvosos e poeira excessiva em épocas de estiagem.

Essas situações dificultam a mobilidade de pedestres e veículos, comprometem o

acesso de serviços públicos essenciais — como transporte coletivo, coleta de lixo e

atendimentos de saúde e emergência — além de gerar riscos à saúde e à segurança

dos moradores. A falta de drenagem adequada ainda contribui para alagamentos e

danos ao patrimônio, aumentando a vulnerabilidade da população.

Com a pavimentação e a implantação de sistema de drenagem, a comunidade terá

melhores condições de tráfego, valorização dos imóveis, incentivo ao comércio local e

um ambiente urbano mais digno e organizado. Assim, trata-se de uma intervenção

fundamental para garantir bem-estar, qualidade de vida e desenvolvimento sustentável

ao Bairro Prolar.

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini,  01 de setembro de 2025.

      CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

          (Republicanos)

		2025-09-01T17:45:15-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-09-01T17:47:38-0300